Проект внесён администрацией города Ульяновска
2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от _________________					                   № ______________

О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы
от 24.02.2021 № 20 «Об утверждении Правил благоустройства
территории муниципального образования «город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской      Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», рассмотрев обращение Главы города Ульяновска от _________         № _____, Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», утверждённых решением Ульяновской Городской Думы от 24.02.2021 № 20 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск» следующие изменения:
1) в пункте 1.2 внести следующие изменения:
а) абзац 14 изложить в следующей редакции:
 «содержание объектов благоустройства - комплекс мероприятий, связанных с уборкой территории, поддержанием в чистоте и проведением своевременного ремонта фасадов зданий, строений, сооружений, малых архитектурных форм, заборов и ограждений; содержанием строительных площадок, инженерных коммуникаций и их конструктивных элементов, зеленых насаждений, объектов транспортной инфраструктуры и иных объектов недвижимости, находящихся на земельном участке.»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«инженерные сети и коммуникации - комплекс инженерных систем, прокладываемых на территории и в зданиях, используемых в процессе электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, телефонизации и т.д. с целью обеспечения жизнедеятельности.».
2) пункт 3.3 дополнить абзацами 21-25 следующего содержания:
«Границы прилегающей территории электрический сетей устанавливаются в соответствии с требованиями установленных Постановлением № 160 Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон» но не менее 2 метров от линии напряжения.
Границы прилегающей территории коммунальных тепловых сетей устанавливаются в соответствии Приказом Министерство архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.08.1992  № 197 «О типовых правилах охраны коммунальных тепловых сетей», но не менее 3 метров в каждую сторону, от края строительных конструкций тепловых сетей, или от наружной поверхности изолированного теплопровода бесканальной прокладки.
Границы прилегающей территории газораспределительных сетей устанавливаются в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей» но не менее 2 метров с каждой стороны газопровода.
Границы прилегающей территории водоснабжения и водоотведения определяется в соответствии с Федеральным Законом № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» но не менее 5 метров с каждой стороны от оси трубопровода, 10 метров канализационных коллекторов.
Границы прилегающей территории сооружений связи определяются в соответствии  Постановления Правительства Российской Федерации от 9.06.1995 № 578 «Об утверждении правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации» но не менее чем 2 метра с каждой стороны от трассы подземного кабеля связи или от крайних проводов воздушных линий связи и линий радиофикации, антенно-мачтовых сооружений.».
3) Главу 12 дополнить пунктами  18.5.1 - 18.5.3 следующего содержания:
«18.5.1. Правообладатели отдельно стоящих рекламных и информационных конструкций обязаны обеспечить их надлежащее содержание, в том числе по своевременному производству работ по ремонту конструктивных элементов.
18.5.2. Содержание отдельно стоящих рекламных и информационных конструкций включает:
1) еженедельный осмотр конструкций;
2) регулярная очистка поверхностей от загрязнений;
3) очистку и промывку поверхностей конструктивных элементов от надписей, рисунков, объявлений, плакатов и иной информационно-печатной продукции, а также нанесенных граффити;
4) поддержание в исправном состоянии размещенного на конструкции электроосвещения и включение его одновременно с наружным освещением улиц, дорог и площадей территории города Ульяновска;
5) проведение ремонта, восстановление конструктивных элементов и отделки конструктивных элементов;
6) антикоррозийная защита металлических элементов.
18.5.3. В случае демонтажа отдельно стоящих рекламных и информационных конструкций правообладатель такой конструкции обязан привести территорию в первоначальное состояние.».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города  Ульяновска                                                             А.Е.Болдакин

Председатель Ульяновской
Городской Думы                                                                               И.В.Ножечкин